1

MT PRESERVAR - EDITAL DE SELEÇÃO DE  Nº 007/2021/SECEL/MT

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE SELEÇÃO

O coordenador da COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso das atribuições que lhe

conferem o Art. 3° da Portaria Nº. 136/2021/SECEL e;

Considerando que a Seleção Pública teve como princípio, objetivos e

responsabilidades aqueles previstos no Edital de Seleção de Nº 007/2021/SECEL/MT e

suas retificações;

Considerando que somente 05 (cinco) propostas foram contempladas no

Lote 03, por ausência de candidatos, o que somou a quantia de R$ 750.000,00

(setecentos e cinqüenta mil reais), houve o deslocamento financeiro de R$ 250.000,00

(duzentos e cinqüenta mil reais) para o Lote 01. Logo, o valor das propostas somadas no

Lote 01 passou a ser de R$ 1.250.000,00.

Considerando o item 9.3 do Edital o qual prevê que do total dos projetos

previstos para apoio nesta Seleção Pública, 60% das propostas selecionadas deverão ser

oriundas de municípios do interior do Estado de Mato Grosso e 40% de municípios da

Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá - RMVRC, de acordo com a Lei 10.379/2016,

que redefiniu o Fundo Estadual de Fomento à Cultura sob a nova nomenclatura de Fundo

Estadual de Política Cultural; valendo tal norma para os 3 lotes da presente Seleção.

Considerando que no Lote 02 houve somente candidatos da Região do Vale

do Rio Cuiabá;

Considerando que no Lote 03 houve somente candidatos do Interior do

Estado;

Considerando que houve a necessidade de incluir 02 (dois) premiados no

valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) do Lote 01 para atender a proporção

determinada em lei (60% para o Interior do Estado), o que obrigou a suprimir a premiação

na faixa de R$ 200.000,00 e R$ 100.000,00 do mesmo Lote 01.

2

Vem pelo presente publicar o RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE

SELEÇÃO, sendo:

LOTE 01

Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá

1) Processo nº 476198/2021
Proponente: Rosina Braga Latorraca
Município: Cuiabá
Nota final 114,67 – SELECIONADO.

2) Processo nº 477399/2021
Proponente: Ana Cristina Ferreira Gomes
Município: Poconé
Nota final: 80,33 – SELECIONADO.

3) Processo nº 477423/2021
Proponente: Marilene Pereira da Silva Bereta
Município: Poconé
Nota final: 61,00 – DESCLASSIFICADO.
Conforme item 9.5 do Edital.

4) Processo nº 477240/2021
Proponente: Sonete Aparecida Pereira da Silva
Nota final: 57,00 – DESCLASSIFICADO.
Município: Poconé
Conforme item 9.5 do Edital.

5) Processo nº 479406/2021
Proponente: Wersley Aguiar Gonçalves
Município: Cuiabá
Nota final: 16,00 – DESCLASSIFICADO.
Conforme item 9.5 do Edital.

3

Interior do Estado
1) Processo nº 487462/2021

Proponente: Marylucia Almeida da Silva
Município: Cáceres
Nota final: 90,33 – SELECIONADO.

Valor R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá

1) Processo nº 476486/2021
Proponente: Eugênia de Fátima Pereira
Município: Cuiabá
Nota final: 105,33 – SELECIONADO.

2) Processo nº 479318/2021
Proponente: Ezio Luis Carneiro
Município: Cuiabá
Nota final: 94,33 – CLASSIFICADO.

3) Processo nº 479399/2021
Proponente: Daiane Gaudêncio Alves da Silva
Município: Cuiabá
Nota final: 84,00 – CLASSIFICADO.

4) Processo nº 477582/2021
Proponente: Aurélio José Procópio da Silva
Município: Poconé
Nota final: 80,33 – CLASSIFICADO.

5) Processo nº 477264/2021
Proponente: Marisa Nunes
Município: Poconé
Nota final: 80,00 – CLASSIFICADO.

6) Processo nº 479294/2021
Proponente: Claudio Campos Araujo
Município: Cuiabá
Nota final: 72,66 – DESCLASSIFICADO.
Conforme item 9.5 do Edital.

4

7) Processo nº 477430/2021
Proponente: Francisco Xavier Nunes Pereira
Município: Poconé
Nota final: 55,00 – DESCLASSIFICADO.
Conforme item 9.5 do Edital.

Interior do Estado

1) Processo nº 476761/2021
Proponente: Eden Costa Barboza
Município: Poxoréu
Nota final 123,67 – SELECIONADO.

Valor R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá

1) Processo nº 478095/2021
Proponente: Ozana Baptista Gusmão
Município: Cuiabá
Nota final: 110,33 – CLASSIFICADO.
Conforme item 9.5 do Edital.

2) Processo nº 477444/2021
Proponente: João Marcelo de Sousa Meireles Pacheco
Município: Cuiabá
Nota final: 107,33  – CLASSIFICADO.

3) Processo nº 476448/2021
Proponente: Joacil Arruda Silva kurumiya
Município: Cuiabá
Nota final: 103,00  – CLASSIFICADO.

4) Processo nº 478314/2021
Proponente: Ozair Nunes Bezerra
Município: Cuiabá
Nota final: 70,33  – DESCLASSIFICADO.
Conforme item 9.5 do Edital.

Interior do Estado
Não houve candidatos habilitados.

5

Valor R$ 300.000,00 (trezentos)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá

1) Processo nº 479244/2021
Proponente: Maria Cristina Carneiro Euripedes
Município: Cuiabá
Nota final: 122,33 – CLASSIFICADO.
Atendendo ao item 9.3 do Edital.

2) Processo nº 478596/2021
Proponente: Maria Conceição Alves de Moraes Santos
Município: Poconé
Nota final: 118,67 – CLASSIFICADO.
Atendendo ao item 9.3 do Edital.

3) Processo nº 477362/2021
Proponente: Joaquim Francisco Garcia Proença
Município: Poconé
Nota final: 67,66 – DESCLASSIFICADO.
Conforme item 9.5 do Edital.

Interior do Estado

1) Processo nº 479359/2021
Proponente: Marcos Antônio de Campos Silva
Município: Barra do Bugres
Nota final: 131,33 – SELECIONADO.

2) Processo nº 487330/2021
Proponente: Isaac Amajunepá
Município: Barra do Bugres
Nota final: 119,00 – SELECIONADO.
Atendendo ao item 9.3 do Edital.

3) Processo nº 478577/2021
Proponente: Terezinha Arantes de Campos Lara
Município: Cáceres
Nota final: 105,66 – SELECIONADO.
Atendendo ao item 9.3 do Edital.

6

LOTE 02

Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá
Não houve candidatos habilitados.

Interior do Estado
Não houve candidatos habilitados.

Valor R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá

1) Processo nº 482373/2021
Proponente: Mitra Arquidiocesana de Cuiabá
Município: Várzea Grande
Nota final 143,66 – SELECIONADO.

2) Processo nº 482383/2021
Proponente: Mitra Arquidiocesana de Cuiabá
Município: Cuiabá
Nota final 125,00 – SELECIONADO.

3) Processo nº 482364/2021
Proponente: Mitra Arquidiocesana de Cuiabá
Município: Acorizal
Nota final 110,66 – SELECIONADO.

4) Processo nº 485276/2021
Proponente: Instituto de Mulheres Negras
Município: Cuiabá
Nota final: 110,00 – SELECIONADO.

5) Processo nº 477319/2021
Proponente: Diocese de São Luiz de Cáceres
Município: Poconé
Nota final: 99,33 – SELECIONADO.

Interior do Estado
Não houve candidatos habilitados.

7

Valor R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá

1) Processo nº 478241/2021
Proponente: Fundação Abrigo Bom Jesus de Cuiabá
Município: Cuiabá
Nota final: 139,00 – SELECIONADO.

2) Processo nº 482390/2021
Proponente: Mitra Arquidiocesana de Cuiabá
Município: Cuiabá
Nota final: 124,00  – CLASSIFICADO.

Interior do Estado
Não houve candidatos habilitados.

Valor R$ 300.000,00 (trezentos)
Ordem de Classificação

1) Processo nº 482677/2021
Proponente: Mitra Arquidiocesana de Cuiabá
Município: Cuiabá
Nota final: 141,66 – SELECIONADO.

2) Processo nº 479078/2021
Proponente: Centro Espírita Cuiabá
Município: Cuiabá
Nota final: 113,66 – CLASSIFICADO.

3) Processo nº 477589/2021
Proponente: Instituto Histórico e Geográfico de Mato Grosso
Município: Cuiabá
Nota final: 102,00 – CLASSIFICADO.

Interior do Estado
Não houve candidatos habilitados.

8

LOTE 03

Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá
Não houve candidatos habilitados.

Interior do Estado

1) Processo nº 476774/2021
Proponente: Prefeitura Municipal de Poxoréu
Município: Poxoréu
Nota final 124,66 – SELECIONADO.

Valor R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá
Não houve candidatos habilitados.

Interior do Estado

1) Processo nº 489536/2021
Proponente: Prefeitura Municipal de Barra do Garças
Município: Barra do Garças
Nota final 132,66 – SELECIONADO.

2) Processo nº 478443/2021
Proponente: Prefeitura Municipal de Jaciara
Município: Jaciara
Nota final 109,33 – SELECIONADO.

Valor R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá
Não houve candidatos habilitados.

Interior do Estado

1) Processo nº 477436/2021
Proponente: Prefeitura Municipal de Vila Bela da Santíssima Trindade
Município: Vila Bela da Santíssima Trindade
Nota final: 101,66 – SELECIONADO.

9

Valor R$ 300.000,00 (trezentos)
Ordem de Classificação

Vale do Rio Cuiabá
Não houve candidatos habilitados.

Interior do Estado

1) Processo nº 480698/2021
Proponente: Prefeitura Municipal de Tangará da Serra
Município: Tangará da Serra
Nota final: 109,66 – SELECIONADO.

2) Processo nº 487490/2021
Proponente: Prefeitura Municipal de Cáceres
Município: Cáceres
Nota final: 105,00 – CLASSIFICADO.

Em face do exposto, e cumprindo o disposto no item 6.6.1 do

Edital, segue em anexo FORMULÁRIO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO, a ser usado em

eventual pedido de reconsideração, que devem seguir o cronograma da 4ª RETIFICAÇÃO

DO EDITAL, sendo interpostos no período de 10/11/2021 a 12/11/2021, encaminhados

pelo endereço de e-mail: patrimoniocultural@secel.mt.gov.br.

________________________________
ROBINSON DE CARVALHO ARAUJO

Coordenador da Comissão de Seleção

 Cuiabá 8 de novembro de 2021.

10

MT PRESERVAR
EDITAL DE SELEÇÃO DE  Nº 007/2021/SECEL/MT

FORMULÁRIO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO /

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

FASE DE SELEÇÃO

Nome e CPF/CNPJ do Interessado /Proponente:
_________________________________________________________________________
Nome do Imóvel/Projeto e endereço do bem objeto do financiamento:
 _________________________________________________________________________

 À Comissão de Habilitação,

 Com base no subitem 6.6.1 deste Edital, venho solicitar revisão do resultado da
fase de seleção da proposta em epígrafe, pelos motivos abaixo:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Termos em que peço deferimento.

Local/Data.
__________________________________________________

Nome Completo e assinatura do Proponente